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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Внебольничная пневмония относится к частым заболеваниям у человека,

являющимся одной из главных причин смерти от инфекционных болезней. В

России ежегодно ВП заболевает более 1,5 млн человек (Чучалин А.Г. и др.,

2010). Внебольничная пневмония сохраняет за собой четвертое место в

качестве причины временной нетрудоспособности взрослого населения

(Чучалин А.Г. и др., 2014).

Важной проблемой на сегодняшний день остается увеличение числа

смертельных исходов среди больных тяжелой ВП. У авторов имеются

различные данные по уровню летальности: в пределах от 2-3 до 25 %, а в

отделениях реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) - до 30-40 %

(Синопальников А.И., 2003, Bradley J.S., 2002). Ведущим механизмом в

патогенезе заболевания является микроаспирация бактерий, составляющих

нормальную микрофлору верхних дыхательных путей. Таким образом,

пневмония – результат нарушения механизмов защиты трахеобронхиального

дерева и (или) снижения резистентности макроорганизма (Новиков Ю.К.,

2004, Маянский А.Н., 2006).

Из многочисленных микроорганизмов лишь те, что обладают высокой

вирулентной способностью, могут вызвать воспалительный процесс при

попадании в нижние отделы дыхательных путей. К таким возбудителям, в

первую очередь, относится пневмококк (Streptococcus pneumoniae), который

выявляется в 30-50 % случаев заболевания. На втором месте находятся

возбудители так называемой «атипичной» пневмонии - Mycoplasma

pneumoniae, Сhlamydophila pneumoniae, Legionella pneumophila, удельный вес

которых составляет в пределах от 3 до 22 %. К редким возбудителям ВП

относятся Haemophilus influenzae, Staphylococcus aureus, Klebsiella

pneumoniae, Moraxella catarrhalis (3-5 %). Очень редко ВП может вызывать
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Pseudomonas aeruginosa при наличии у больного бронхоэктазов или

муковисцидоза (Чучалин А.Г. и др., 2010, Luna C.M., Famiglietti A., Absi R. et

al., 2000, Lim W.S., Macfarlane J.T., Bosivell T.C. et al., 2001).

В последнее время встречается использование экспресс-тестов методом

выявления растворенных антигенов микроорганизмов в биологических

жидкостях, в частности, в моче. Впервые они были рекомендованы

американским торакальным обществом в 2007 г. в качестве скрининга для

определения возможной этиологии ВП и назначения соответствующей

этиотропной терапии (Дворецкий Л.И., Александрова М.А., 2008).

Активность Т- и В-лимфоцитов, антител и функции цитокинов

определяют степень выраженности течения воспалительного процесса в

легких, в том числе его исход (Хаитов Р.М., 2000, Воробьев А.А. и др., 2006,

Рабсон А., 2006). Цитокины могут играть как протективную роль, так и

способствовать деструкции ткани легкого, приводить к усилению воспаления

и нарушению защитных сил организма (Чучалин А.Г., Синопальников А.И.,

Чернеховская Н.Е., 2002, Мавзютова Г.А, 2010).

Учет перечисленных моментов важен для прогнозирования этиологии

пневмоний внебольничного происхождения, планирования тактики

микробиологического обследования и дополнения схем ведения пациентов.

Таким образом, представляется актуальным провести комплексный

анализ клинических, микробиологических и иммунологических показателей

у пациентов с внебольничной пневмонией.

Цель исследования

Улучшение результатов диагностики и оптимизация ведения пациентов

с внебольничной пневмонией, а также профилактика заболевания на основе

комплексного анализа клинических, иммунологических и

микробиологических особенностей.
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Задачи исследования

1. Изучить клиническую картину внебольничной пневмонии у

госпитализированных пациентов в возрасте старше 18 лет, оценить качество

оказания медицинской помощи в соответствии с национальными

клиническими рекомендациями (2010).

2. Описать особенности иммунного гомеостаза (гуморальные и

клеточные факторы иммунитета) у больных внебольничной пневмонией,

выявить их соотношения с клиническими данными.

3. Определить структуру возбудителей внебольничной пневмонии у

пациентов в возрасте старше 18 лет и оценить диагностические перспективы

использования экспресс-теста BinaxNOW ® S. pneumoniae.

4. Разработать математическую модель ранней оценки тяжести течения

внебольничной пневмонии у взрослых пациентов.

Научная новизна

В диссертации описаны современные особенности клинического

течения внебольничной пневмонии у взрослых госпитализированных

пациентов. У них проведена оценка соответствия индикаторам качества

медицинской помощи при внебольничной пневмонии.

Проанализированы отдельные показатели иммунного гомеостаза у

больных внебольничной пневмонией. Выявлена взаимосвязь между

тяжестью течения ВП и уровнем MCP-1 в периферической крови.

Определено, что ведущим фактором, обусловливающим степень тяжести

заболевания, является нарушение клеточных факторов иммунитета,

вследствие которого происходит дисбаланс цитокинов.

Получены новые данные по структуре возбудителей ВП у

госпитализированных пациентов в Самарской области.
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Впервые в Самарской области использован иммунохроматографический

экспресс-тест ин-витро диагностики антигенов пневмококка в моче у

пациентов с внебольничной пневмонией (BinaxNOW ® S. Pneumoniae).

Разработана модель ранней оценки тяжести внебольничной пневмонии у

больных.

Практическая значимость

На основе имеющихся результатов клинических, иммунологических и

микробиологических исследований уточнены схемы ведения пациентов с

внебольничной пневмонией.

В качестве нового способа диагностики пневмококковой пневмонии у

больных предлагается иммунохроматографический тест BinaxNOW ® S.

Pneumoniae.

Разработанная математическая модель внебольничной пневмонии у

пациентов позволяет провести оценку тяжести течения заболевания на

ранних этапах диагностики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Проведенная оценка индикаторов качества медицинской помощи

при внебольничной пневмонии у госпитализированных пациентов выявила

несоответствие целевому уровню на 44,7 %.

2. Одним из ведущих факторов, обусловливающих степень тяжести

внебольничной пневмонии, является нарушение реактивности Т-клеточного

звена, вследствие которого происходит дисбаланс цитокинового статуса.

3. В этиологической структуре внебольничной пневмонии у

госпитализированных пациентов до 32,9 % занимают Klebsiella pneumoniae,

Moraxella catarrhalis и Haemophilus influenzae в совокупности.

4. Результаты комплексных (микробиологичекого и

иммунохроматографического) методов исследования подтверждают высокую
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значимость пневмококка в этиологии пневмонии у больных, не привитых

против данного патогена. Чувствительность теста BinaxNOW ® S.

pneumoniae при проведении этиологической у больных ВП составила 80,0 %,

специфичность – 96,2 %.

5. Построение математической модели внебольничной пневмонии у

пациентов на основании анализа результатов клинического, лабораторного и

инструментального обследований позволяет оценить тяжесть течения

внебольничной пневмонии и уточнить индивидуальный прогноз больного на

ранних стадиях заболевания.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика и патогенетические механизмы развития

внебольничной пневмонии

Внебольничная пневмония это заболевание с острым течением,

возникшее во внебольничных условиях, которое сопровождается такими

симптомами, как лихорадка, кашель, выделение мокроты, боли в грудной

клетке, одышка, и рентгенологическими признаками «свежих» очагово-

инфильтративных теней в лёгочной ткани при отсутствии очевидной

диагностической альтернативы (Чучалин А.Г. и др., 2014).

Внебольничная пневмония (ВП) относится к одному из самых

распространенных заболеваний инфекционной (в большинстве своем

бактериальной) этиологии у людей всех возрастных групп. Заболевание

сопровождается высокой смертностью, особенно среди лиц пожилого

возраста и новорожденных (Зубков М.Н., Гугуцидзе Е.Н., 1997, Чучалин А.Г.

и др., 2010).

По данным ВОЗ пневмония находится на четвертом месте в общей

структуре причин смертности от инфекционных заболеваний. В Российской

Федерации в 2006 году было зарегистрировано порядка 60 тысяч случаев

заболевания, что составило 4,14 ‰. Заболеваемость при этом у лиц в

возрасте старше 18 лет составила 3,44 ‰. Наибольший процент

заболеваемости пневмонией у взрослых был отмечен в сибирском (4,18 ‰) и

северо-западном регионах (3,69 ‰), наименьший – в Центральном

Федеральном округе (3,07 ‰). Однако истинная заболеваемость ВП в России

может достигать 15 ‰, а общее число больных, вопреки данным

официальной статистики, превышает 1,5 млн. человек ежегодно

(«Заболеваемость населения России в 2006 году», 2007).


[…]


информационные признаки: степень дыхательной недостаточности;

снижение протромбинового индекса; снижение систолического

артериального давления при поступлении; вариант начала заболевания;

содержание в периферической крови альбумина, общего белка, С-

реактивного белка, содержание лейкоцитов и лимфоцитов.

Математическая модель является статистически значимой (р<0,00001) и

обладает вполне хорошей прогностической способностью (88,3 %), невзирая
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на использование всего десяти признаков, определяемых в первые сутки

поступления пациента в стационар. Разработанная математическая модель

давала совпадение прогнозируемого исхода заболевания с реальным

результатом в 79,2 % случаев в группе больных тяжелой пневмонией. В

группе пациентов с нетяжелой степенью ВП совпадение прогнозируемого

исхода с полученными результатами составило 94 %. Такой вывод мы

сделали с учетом построенной нами классификационной матрицы.

После обследования больного в приемном отделении или при

поступлении в специализированное пульмонологическое отделение в

разработанные формулы подставляли значения перечисленных признаков.

Затем производили расчет, в результате которого по полученному значению

устанавливалась нетяжелая или тяжелая пневмония.

Одним из этапов исследования явилась интерполяция разработанных

алгоритмов в стационарных условиях с целью оценки их практической

значимости.

Реализация этой задачи осуществлялась на базе отделения

пульмонологии и аллергологии ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России на

проверочной выборке 52 больных в возрасте старше 18 лет, находящихся на

лечении по поводу внебольничной пневмонии. В нее вошли 22 человека с

нетяжелым течением ВП и 20 – с тяжелым. Методика исследования

заключалась во включении в разработанные формулы признаков,

полученных в процессе обследования пациента. Это позволяло в течение

первых суток заболевания спрогнозировать степень тяжести внебольничной

пневмонии.

В результате анализа полученных данных выявился 91 % совпадений

заключительного клинического диагноза в группе пациентов с нетяжелым

течением ВП (20 - по расчетам из 22 пролеченных). В группе больных

тяжелой степенью ВП число совпадений заключительного клинического

диагноза составило 80 % (16 по расчетам из 20 пролеченных).
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Таким образом, результаты проверки математической модели тяжести

течения ВП на практике в первые сутки пребывания пациента в стационаре

показали целесообразность ее клинического применения.

При проведении дискриминантного анализа клинических, лабораторных

и инструментальных данных для создания математических моделей

руководствовались реальными этапами диагностики в процессе оказания

медицинской помощи пациентам с пневмонией. Именно поэтому мы

пытались определить комплекс наиболее простых клинических,

лабораторных и инструментальных данных, которые могут быть получены

уже на начальном этапе обследования больного.

Таким образом, примененный нами комплекс клинических,

функциональных, микробиологических и иммунологических методов

исследования позволяет улучшить результаты проводимой диагностики и

оптимизировать ведение пациентов с внебольничной пневмонией в

стационарах, улучшить индивидуальный прогноз течения заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Результаты анализа клинической картины внебольничной

пневмонии у госпитализированных больных отражают общие

закономерности течения заболевания. Оценка клинического профиля

выявила следующие тенденции: увеличение числа пациентов в возрасте

старше 51 года, частоты сопутствующих хронических заболеваний, в том

числе заболеваний органов дыхания, вредных привычек (употребление

алкоголя и курение табака), отягощающих течение и ухудшающих прогноз

заболевания. Проведенная оценка индикаторов качества медицинской

помощи у госпитализированных пациентов с внебольничной пневмонией

выявила несоответствие целевому уровню на 44,7 %.

2. Изучение иммунологических параметров позволило

сформулировать основные алгоритмы нарушений иммунной реактивности у

больных с тяжелым течением ВП: дефицит зрелых CD3+ Т-клеток, CD4+ Т-

лимфоцитов с хелперной активностью, сохранившуюся реактивность

гуморального звена, наличие повышенной активации воспалительных

цитокинов (IL-1β, MCP-1, TNF-α).

3. Диагностическая ценность микроскопического и

бактериологического методов исследования мокроты сохраняет свою

значимость при условии соблюдения высоких стандартов качества на

аналитическом этапе диагностики. Проведенное нами микробиологическое

исследование показало, что у пациентов с внебольничной пневмонией

значительное место в этиологической структуре, наряду с

грамположительными микроорганизмами, занимают грамотрицательные

бактерии (M. catarrhalis и K. pneumoniae).

4. Полученные результаты подтверждают высокую значимость

пневмококка в этиологии пневмонии у больных, не привитых от данного

патогена. Профилактические мероприятия и широкое применение вакцины

против пневмококковой инфекции у лиц в возрасте старше 51 года, а также
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имеющих сопутствующие хронические заболевания позволят существенно

изменить структуру заболеваемости ВП.

5. Создание математической модели внебольничной пневмонии у

пациентов на основании комплексного анализа результатов клинического,

лабораторного и инструментального исследований позволяет оценить

тяжесть течения заболевания на ранних этапах диагностики.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Необходимо добиваться максимального соответствия целевым

уровням индикаторов качества оказания медицинской помощи при

внебольничной пневмонии у госпитализированных пациентов.

2. Диагностика пневмококковой пневмонии может быть дополнена

применением в клинической практике нового иммунохроматографического

метода BinaxNOW ® S. pneumoniae.

3. Рекомендуется использовать разработанную математическую

модель для оценки тяжести внебольничной пневмонии на ранних этапах

заболевания и уточнения индивидуального прогноза пациента.

4. Оптимизация ведения пациентов с ВП в Самарской области, а

также профилактика заболевания возможна с помощью проведения

своевременного микробиологического исследования мокроты, применения

диагностического теста BinaxNOW ® S. pneumoniae, вакцинации против

пневмококка.
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