ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Чигищева Андрея Павловича
«Клинико-иммунологическая и микробиологическая характеристика
внебольничных пневмоний у взрослых» (14.01.25 – пульмонология)

На сегодняшний день вопросы внебольничной пневмонии остаются
актуальными в связи с сохраняющимися высокими цифрами заболеваемости
и летальности среди взрослого населения. Внебольничная пневмония
относится к числу наиболее распространённых заболеваний. Она также
наносит значительный экономический ущерб, связанный с утратой
трудоспособности.

В настоящее время возникла необходимость оптимизации диагностики и
ведения пациентов с учетом комплекса инструментальных, лабораторных и
микробиологических исследований на ранних стадиях заболевания, что
явилось целью данного диссертационного исследования.

Всего автором было обследовано 98 пациентов и отдельно изучено 200
историй болезней. В работе использовались современные методы
исследования (рентгенография легких, оценка популяций и субпопуляций
лимфоцитов методом проточной цитометрии, иммуноферментный анализ
уровней интерлейкинов в периферической крови,
иммунохроматографический тест выявления антигена пневмококка в моче).

В соответствии с целью исследования – улучшение результатов
диагностики и оптимизация ведения пациентов с внебольничной
пневмонией, а также профилактика заболевания на основе комплексного
анализа клинических, иммунологических и микробиологических
особенностей – грамотно сформулированы задачи, которые полностью
раскрыты в трех главах собственных наблюдений.

Автором на основе ретроспективного анализа и проспективного
исследования госпитализированных пациентов с внебольничной пневмонией
отражена клиническая картина заболевания, произведена оценка качества
оказания медицинской помощи, выявлены особенности иммунного
гомеостаза. Определена значимость различных возбудителей внебольничной
пневмонии. Дополнен перечень диагностических обследований в виде теста
определения антигена пневмококка в моче.

Автором диссертации впервые была проведена оценка соответствия
индикаторам качества медицинской помощи при внебольничной пневмонии
у госпитализированных пациентов; проанализированы клеточные и
гуморальные показатели иммунного гомеостаза у пациентов с

внебольничной пневмонией в Самарской области; впервые в Самарской
области использован иммунохроматографический тест для диагностики
антигенов пневмококка в моче у пациентов с внебольничной пневмонией.
Была доказана высокая информативность и прогностическая способность
разработанной математической модели течения внебольничной пневмонии.

А.П. Чигищевым было предложено дополнить диагностические методы
этиологической верификации внебольничной пневмонии новым
иммунохроматографическим тестом BinaxNOW S. pneumoniae, также
рекомендовано использовать созданные математические модели с целью
ранней диагностики тяжести внебольничной пневмонии у
госпитализированных пациентов и уточнения их индивидуального прогноза.

Таким образом, по автореферату можно сделать заключение, что
диссертация Андрея Павловича Чигищева «Клинико-иммунологическая и
микробиологическая характеристика внебольничных пневмоний у взрослых»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является
законченной, научно-квалификационной работой, в которой на основании
выполненных автором исследований содержится новое решение актуальной
научной задачи для пульмонологии, клинической медицины.

Диссертация А.П. Чигищева соответствует всем требованиям п. 9
«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №
842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертационной
работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.25 – пульмонология.
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